UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE

ANCI MOLISE

PROTOCOLLO DI INTESA

Tra

ANCI MOLISE con sede in Campobasso, Viale Regina Elena, 1 che interviene nel presente atto nella persona del Avv. Pompilio Sciulli, nella sua qualità di Presidente dell'ANCI MOLISE

e

UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE con sede in Termoli in Via Cairoli, 31 che interviene nel presente atto nella persona del Presidente Geom. Giorgio MANES

Premesso

- che in data 14 luglio 2010 è stato stipulato tra ANCI E ANBI un Protocollo di Intesa volto a promuovere sinergie tra i Comuni e i Consorzi di Bonifica con particolare riguardo agli obiettivi di manutenzione e salvaguardia del territorio, tenuto conto delle specifiche competenze dei Comuni in tale settore e dei corrispondenti compiti dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione operanti nel territorio del nostro Paese per la sicurezza territoriale ed ambientale:
- che, a seguito del Protocollo ANCI ANBI, sono stati stipulati in molte sedi regionali Protocolli di Intesa tra ANCI e ANBI regionali (Lombardia, Veneto, Fruli-Venezia Giulia, Toscana, Lazio, Campania, Puglia, Calabria per i piccoli

Comuni);

- che in virtù dei citati protocolli sono state stipulate numerosissime convenzioni tra singoli Comuni e Consorzi bonifica operanti sui rispettivi territori;
- che tali convenzioni hanno riguardato in modo particolare sia collaborazione in eventi specifici che collaborazione per programmi di manutenzione, come risulta dagli atti sottoscritti;
- che il citato Protocollo di Intesa è stato prorogato ed è tuttora in vigore;
- che, atteso il proficuo risultato degli impegni assunti a livello nazionale da ANCI e ANBI con il protocollo 14 luglio 2010, si ritiene opportuno di dover stipulare un apposito protocollo tra le rappresentanze regionali del Molise di ANCI e ANBI allo scopo di svolgere iniziative sinergiche volte ad ottenere su tutto il territorio regionale interventi mirati alla risoluzione di problematiche rientranti nelle rispettive competenze ed attinenti i rispettivi comprensori;

Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue:

Art. 1

ANCI MOLISE e UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE si impegnano a collaborare per una comune azione finalizzata a prospettare alle competenti Autorità di bacino e alle Autorità Regionali le specifiche esigenze di azioni per la riduzione del rischio idraulico a protezione e mitigazione delle inondazioni e delle alluvioni che, a causa della variabilità climatica, si susseguono come accaduto sia nel 2009 che nel 2010, collaborando con le predette Autorità nel corso dell'elaborazione dei piani di gestione dei rischi di alluvione di cui alla Direttiva Europea 2007/60.

Art. 2

ANCI MOLISE e UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE si impegnano a costituire un Gruppo di lavoro al fine di individuare e concordare le azioni da svolgere per la difesa del territorio.

ANCI MOLISE e UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE si impegnano ad una comune azione finalizzata a rappresentare nelle competenti sedi l'esigenza che l'accordo di partenariato, da stipularsi per i programmi operativi di attuazione della PAC 2014-2020, tenga in particolare considerazione, nell'ambito delle specifiche aree tematiche, le azioni di manutenzione del territorio finalizzate a garantire, fra l'altro, lo scolo delle acque, la laminazione delle piene e comunque le manutenzioni necessarie a ridurre i danni conseguenti ad esondazioni ed alluvioni.

Art. 4

ANCI MOLISE e UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE si impegnano a definire in opposita Convenzione che diventerà parte integrante del presente protocollo una specifica attività di sperimentazione su un territorio con il coinvolgimento dei Comuni e Consorzi di bonifica di riferimento.

Al fine della sperimentazione di cui al precedente comma, l'opposita Convenzione tra ANCI E UNIONE REGIONALE del Molise prevede le specifiche utili alla realizzazione della sperimentazione, le risorse necessarie, il cronoprogramma. Resta inteso che tale attività può avere inizio solo a seguito dell'adozione delle specifiche contenute nella relativa Convenzione.

Art. 5

ANCI MOLISE e UNIONE REGIONALE DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE si impegnano ad una comune azione volta a conseguire l'obiettivo che in sede Regionale, nella definizione dei programmi per la difesa del suolo, siano tenute nella necessaria considerazione le proposte di piano per la riduzione del rischio idrogeologico condivisa a livello nazionale da ANCI e presentata da ANBI I'11

Art. 6

La presente intesa, in linea con il rinnovato Protocollo di Intesa 14 luglio 2010 tra ANCI nazionale e ANBI, si intende operante per un biennio ferma rimanendo la possibilità per le parti stipulanti di individuare con successivi atti integrativi, ulteriori sfere di comune azione.

Termoli, 15 settembre 2013

Il rappresentante dell'ANCI Molise

II Presidente dell'UNIONE REGIONALE

DELLE BONIFICHE DELLE IRRIGAZIONI

E DEI MIGLIORAMENTI FONDIARI DEL MOLISE

Geom. Giorgio Manes